
Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 07.03.2019 roku 

 

    Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Rady Bibliotecznej prof. dr hab. Ewy Oziewicz. 

W spotkaniu poza stałymi członkami uczestniczył  Prorektor ds. Nauki i Współpracy              

z Zagranicą prof. dr hab. Piotr Stepnowski. 

Porządek posiedzenia był następujący: 

 

1/ sprawozdanie Biblioteki UG za 2018 rok 

2/ limity na zakup literatury zagranicznej 

3/ opinia w sprawie powołania wicedyrektora Biblioteki UG 

4/ sprawy bieżące 

 

Ad.1   Tekst sprawozdania członkowie Rady Bibliotecznej otrzymali do wglądu wcześniej. 

Komentarz do sprawozdania przedstawiła Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak. 

Zwróciła uwagę na problemy i wymieniła najważniejsze osiągnięcia minionego roku. 

Na wstępie wskazała na tendencję spadkową w udostępnianiu zbiorów tradycyjnych (spadek 

o 30 %) na rzecz wzrostu zainteresowania elektroniczną ofertą Biblioteki. 

 

Pośród osiągnięć 2018 roku wymieniła: 

 

- systematyczny przyrost publikacji w Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej i coraz większe 

zainteresowanie użytkowników jej zasobami (w 2018 portal PBC odwiedziło  1 787 819 osób ,            

a kolekcję przygotowaną przez BUG czytało 477 585 osób ), 

- zakup skanera nowej generacji z funduszy Uczelni (koszt ponad 100 000 PLN),    

pozwalającego na zintensyfikowanie prac nad cyfryzacją zbiorów UG, 

- udostępnienie online Bazy Wiedzy UG oraz kontynuacja prac przy współudziale  

Politechniki Warszawskiej nad wdrożeniem wielofunkcyjnego systemu OMEGA-PSIR, 

umożliwiającego gromadzenie, prezentowanie i analizę dorobku naukowego Uczelni (zastąpił 

dotychczasowy system Expertus, będący głównie bazą bibliograficzną), 

-  zakup i sprawne wdrożenie przez Oddział Informatyzacji nowego Systemu HAN, narzędzia   

umożliwiającego korzystanie z licencjonowanych zasobów elektronicznych UG, 

- uruchomienie platformy czasopism wydawanych przez Uniwersytet Gdański, 

- bardzo dobrą współpracę Biblioteki z Wydawnictwem UG w zakresie promocji wydawnictw 

UG oraz  tworzenia uczelnianego repozytorium, które umożliwi udostępnianie w wersji 

cyfrowej retrospektywnego i aktualnego dorobku naukowego Uniwersytetu Gdańskiego. 

 

Po wystąpieniu Dyrektor Biblioteki  Przewodnicząca  Rady zaproponowała głosowanie,         

w wyniku którego sprawozdanie z działalności Biblioteki UG za rok 2018 zostało 

jednomyślnie przyjęte. 

 

Ad.2     Podczas spotkania zatwierdzono limity na zakup literatury zagranicznej. Dyrektor 

Biblioteki omówiła wykorzystanie funduszy na zakup książek zagranicznych przez 

poszczególne wydziały w 2018 roku. 



Ogólna kwota limitów dla wszystkich wydziałów nie została wykorzystana – z 183 000 PLN 

zagospodarowano 134 164  PLN. W  roku 2019 zaproponowano utrzymanie ich na tym 

samym poziomie. Dyrektor Biblioteki postulowała, by zaoszczędzone środki  przeznaczyć   

na zakup nowych baz, które wzbogacą zasoby elektroniczne UG. Rada jednomyślnie poparła 

propozycję limitów na rok 2019. 

 

Ad.3     W dalszej części spotkania Dyrektor  Biblioteki   zarekomendowała  mgra Romana 

Tabisza  jako  kandydata na stanowisko zastępcy dyrektora Biblioteki Uniwersytetu 

Gdańskiego. 

Mgr Roman Tabisz jest kustoszem dyplomowanym. Został zatrudniony w Bibliotece 

Uniwersytetu Gdańskiego 1 stycznia 2019 r. Posiada duże doświadczenie zawodowe, 

siedemnastoletni staż pracy w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego, z czego ostatnie pięć 

lat na stanowisku wicedyrektora. Jako bibliotekarz systemowy zajmował się automatyzacją 

procesów bibliotecznych. 

Jego wiedza, biegłość w zarządzaniu zasobami elektronicznymi zostaną wykorzystane                    

w realizacji nowych zadań, które są uwzględnione w najbliższej perspektywie rozwojowej 

Biblioteki UG. 

W kompetencjach nowego zastępcy pozostaną sprawy związane z zarządzaniem e-biblioteką  

oraz  z wprowadzeniem innowacji w udostępnianiu zbiorów. 

Po wystąpieniu mgr Grażyny Jaśkowiak przystąpiono do przeprowadzenia tajnego 

głosowania nad przyjęciem zgłoszonej  kandydatury na stanowisko zastępcy dyrektora 

Biblioteki UG. Kandydat uzyskał jednomyślne poparcie – oddano 17 głosów. 

 

Ad 4  W punkcie dotyczącym spraw bieżących prof. Zbigniew Majchrowski zgłosił postulat 

retrospektywnego opracowania i umieszczenia dorobku naukowego humanistów w Bazie 

Wiedzy Uniwersytetu Gdańskiego. Dyrektor Biblioteki przyznała, że to jeden z priorytetów 

na najbliższą przyszłość. Prof. dr hab. Piotr Stepnowski zapewnił o wsparciu tych działań. 

    Dyrektor Biblioteki wspomniała o problemach we współpracy z wydawnictwem Elseviere. 

Wydawnictwo przedstawiło Ministerstwu Nauki i Szkolnictwa Wyższego ofertę za bardzo 

wysoką cenę. Ostatecznie, w drodze kompromisu, w ramach licencji narodowej zakupiono 

tylko wybrane bazy. Pośród nich znalazła się baza Scopus oraz znacznie okrojona baza 

literacka. Negocjacje z wydawnictwem trwają. 

    Dr Beata Bartczak zwróciła się do  przedstawicieli wydziałów z prośbą o upowszechnianie 

wśród  studentów wiedzy o zasobach elektronicznych UG. Należałoby wymagać znajomości 

tego rodzaju źródeł, gdyż są to profesjonalne, bogate zasoby, nabywane przez Uczelnię nie 

małym kosztem. Warto korzystać ze szkoleń organizowanych przez Bibliotekę. Są one  

pomocne w praktycznym przygotowaniu do poruszania się po e-zasobach. Statystyka 

wyraźnie wykazuje zależność wykorzystania tych źródeł od umiejętności, jakie w tym 

zakresie posiadają użytkownicy. 

Postulat ten poparła prof. dr hab. Ewa Oziewicz. Potwierdziła, opierając się na swoim 

wieloletnim doświadczeniu, że wspomniane szkolenia wzbogacają warsztat naukowy 

studentów, a jest on niezbędny w przygotowaniu prac dyplomowych. 

 



    W dalszej części spotkania Dyrektor Biblioteki zwróciła się do przedstawicieli Wydziału 

Ekonomicznego i Wydziału Zarządzania w sprawie zakupu obecnie testowanej w sieci UG -  

bazy Statista (zawiera statystyki i dane rynkowe). Koszt zakupu bazy to 40 000 00 PLN. 

Nabycie jej byłoby możliwe, gdyby poszczególne wydziały zechciały partycypować               

w kosztach jej zakupu. Wydziały Filologiczny i Historyczny, również korzystające z jej 

zasobu, mogłyby także wygospodarować środki ze swych budżetów. Obciążenie finansowe 

byłoby proporcjonalne do intensywności wykorzystania bazy przez poszczególne wydziały. 

Przewodnicząca Rady przychyliła się do tego wniosku, postulując przedstawienie tej sprawy 

Dziekanom wymienionych wydziałów. Prof. dr hab. Piotr Stepnowski obiecał wsparcie tej 

inicjatywy. 

    Kolejną informacją, którą przedstawiła Dyrektor Biblioteki był komunikat o zmianach 

dotyczących bibliotekarzy w związku z wejściem nowej ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce. Ustawa 2.0 wprowadza zmiany dotyczące zarówno bibliotekarzy 

dyplomowanych, jak i pozostałych. Z końcem września 2020 roku bibliotekarze 

dyplomowani tracą status nauczyciela akademickiego, a także uprawnienia do 36-dniowego 

urlopu oraz do 36-godzinnego tygodnia pracy. Wcześniej - od 1 października 2019 roku - 

kustoszom mianowanym oraz starszym bibliotekarzom tygodniowy czas pracy zostanie 

wydłużony o cztery godziny. Bibliotekarzy na wszystkich stanowiskach będzie obowiązywał 

jednolity, ośmiogodzinny dzień pracy oraz będzie im przysługiwał 26-dniowy urlop. 

Dyrektor wyraziła zaniepokojenie brakiem zapisów w nowej Ustawie dotyczących określenia 

statusu biblioteki w uczelni, jak i statusu samych bibliotekarzy. Ten ma zostać określony 

przez nowy statut Uczelni. 

Mgr Anna Stasiewicz nawiązując do informacji o niekorzystnych zmianach ustawowych 

dotyczących bibliotekarzy oraz do niepokojących  danych dotyczących struktury wiekowej 

osób zatrudnionych Bibliotece UG (znaczna grupa osób powyżej 50 roku życia, nieliczna do 

lat 30), zapytała o motywację dla tych, którzy chcieliby w przyszłości znaleźć zatrudnienie     

w Bibliotece. Cofnięcie uprawnień, które bibliotekarze uzyskiwali po wypełnieniu pewnych 

warunków, tj. studia podyplomowe oraz staż pracy, brak określenia ścieżki awansu               

nie zachęcają do związania się z zawodem bibliotekarza. 

Czy w nowym statucie Uniwersytetu Gdańskiego znajdą się zapisy odnoszące się do statusu 

biblioteki i bibliotekarzy? Aktualnie nie znamy odpowiedzi na to pytanie. 

W nawiązaniu do tej informacji prof. Stanisław Ołdziej uczestniczący w pracach komisji 

statutowej zakomunikował zebranym, że prace komisji zostały zawieszone do odwołania.   

Nie wiadomo, kiedy zostaną wznowione.   

   Po wyczerpaniu tematów spotkanie zamknęła Przewodnicząca Rady. Podziękowała 

zgromadzonym  za przybycie i uczestnictwo w spotkaniu. 

 

Protokołowała: Agnieszka Fiebig 

 

 


